
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

UNITA’ OPERATIVA 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  54 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO:  Rinnovo polizza assicurativa RCT/RCO Generale. Impegno e liquidazione di spesa - 
CIG: B22C7CA546           

 
  
 
 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 
03.01.2024; 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 
2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

• con deliberazione Giunta Comunale n. 22 in data 24/02/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai 
Responsabili dei servizi; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione n. 43 del 31/08/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
Legge, con la quale la Giunta Comunale: 
➢ ha disposto di provvedere al conferimento di un incarico almeno triennale di 

brokeraggio assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata 
finalizzata alla stipula di contratti assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare 
l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente rispondenti alle esigenze di questo 
Comune, in considerazione della complessità delle operazioni di studio e individuazione 
delle reali esigenze assicurative dell’Ente e delle relative coperture;  

➢ ha formulato a tal fine specifico atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica e 
Tecnico Manutentiva affinché provveda ad individuare primario operatore economico 
del settore; 

• la determinazione Area Tecnica n. 82 del 13/09/2023 con la quale si è stabilito, tra l’altro, 
di: 
➢ affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, alla Aon 

S.p.a. Insurance & Reinsurance Brokers con socio unico – con sede legale in Milano, 
Via Calindri 6 e sede operativa in Cuneo in Piazza Galimberti 2/B – P.IVA 
11274970158, l’incarico in premessa indicato ritenendo l’offerta presentata congrua e 
conveniente per questo Comune; 

➢ approvare l’accordo allegato alla medesima disciplinante i rapporti giuridico/economici 
tra le parti; 

➢ dare atto che per l’incarico conferito al Broker ed il suo espletamento il Comune non 
dovrà corrispondere al Broker medesimo alcun compenso, in quanto le prestazioni di 
cui sopra saranno retribuite mediante conferimento da parte delle Società Assicuratrici 
di una percentuale del premio di cui ai contratti conclusi a titolo di provvigioni. Detta 
percentuale sarà parte dell’aliquota comunque riconosciuta dalla compagnia 
aggiudicataria alla propria rete di vendita e non potrà in ogni caso rappresentare un 
costo aggiuntivo per l’Ente. Detta percentuale verrà esplicitata nei capitolati che 
verranno sottoposti alle Società Assicuratrici al fine di garantire pari condizioni nella 
predisposizione delle offerte; 

 
Atteso che risulta in scadenza in data 30/06/2024 la polizza assicurativa relativa al rischio 
RCT/RCO generale, stipulata nel 2019 con la Compagnia Lloyd’s of London nell’ambito 
dell’incarico precedentemente affidato alla summenzionata Aon S.p.a. Insurance & Reinsurance 
Brokers; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che con nota acclarata al Protocollo di questo Ente al n. 2432 in data 18/06/2024 il 
Broker incaricato ha prospettato la possibilità di rinnovare la polizza RCT/RCO Generale di cui 
trattasi per un ulteriore triennio (periodo 30/06/2024 – 30/06/2027) alle medesime condizioni 
normative (salvo l’inserimento di alcune precisazioni inerenti Cyber Risks e Coronavirus) 
aggiornando il premio lordo annuo ad € 1.680,94, oneri fiscali inclusi;  
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” che prevede, tra l’altro: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e fino alla soglia comunitaria; 
 
Rilevato che la proposta risulta congrua nonché rispondente alle esigenze di questa 
Amministrazione; 
 
Dato atto che l’importo di € 1.680,94, inerente al periodo 30/06/2024 – 30/06/2025, trova capienza 
come segue: 

- per € 1.415,00 sul Cod. 01.11.1.10, Cap. PEG 1044 
- per € 265,94 sul Cod. 01.02.1.03, Cap. PEG 1043/1 

del Bilancio di Previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

Dato atto, altresì, che l’importo di € 3.361,88, relativo alla seconda e terza annualità del contratto 
assicurativo, saranno oggetto di impegno con successivo apposito atto non appena provveduto 
all’adozione della necessaria variazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Ritenuto doveroso provvedere in merito al fine di mantenere intatte le tutele assicurative operanti a 
favore di questo Comune; 
 
Ritenuto di procedere con il necessario impegno di spesa nonché con la liquidazione di spesa per 
la prima annualità di premio; 
 
Dato atto che il codice CIG è il seguente: B22C7CA546; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia delle forniture e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il T.U. approvato con D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità; 
 
Acquisto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 e smi 

DETERMINA 

 
1) Di procedere al rinnovo, per il triennio dal 30.06.2024 al 30.06.2027, della polizza assicurativa 

RCT/RCO Generale, come da condizioni normative agli atti, al premio annuo lordo di € 
1.680,94 con la compagnia Lloyd’s Insurance, mediante la Società Aon Spa, affidataria 
dell’incarico di brokeraggio per il Comune di Caprauna. 

 

2) Di impegnare ed imputare l’importo complessivo di € 1.680,94 quale premio annuo lordo per il 
periodo 30/06/2024 – 30/06/2025 come segue: 
- € 1.415,00 al Cod. 01.11.1.10, Cap. PEG 1044 
-    € 265,94 al Cod. 01.02.1.03, Cap. PEG 1043/1 
del Bilancio di Previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
3) Di dare atto che l’importo lordo di € 3.361,88, relativo alla seconda e terza annualità del 

contratto assicurativo, sarà oggetto di impegno con successivo apposito atto non appena 
provveduto all’adozione della necessaria variazione del Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 

4) Di liquidare contestualmente l’importo complessivo di € 1.680,94 concernente la copertura 
assicurativa RCT/RCO Generale di cui trattasi per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2025. 
 

5) Di dare atto che il codice CIG in riferimento è B22C7CA546. 
 

6) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento, competente 
ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) 
e del Codice di comportamento integrativo del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: Geom. Locci Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Caprauna, 20/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Caprauna, 20/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Geom. Locci Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Caprauna, 20/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza  
 

dal                  24/07/2024 al 08/08/2024 

     
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Locci Fabio 

      
 

 
 
 
 
 
 


